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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o Chlumčanských keramických závodech, n. p. od jejich

znárodnění v roce 1945 až do současnosti. Podává stručné informace o historii závodů od jejich

založení roku 1873 do roku 1945. Poté se diplomová práce stává detailnější a přináší informace

o znárodnění, organizační struktuře a vedení. Informuje o těžbě kaolinu, jeho zpracování,

o výrobě a prodeji kaolinových výrobků. Následně se práce zaměřuje na samotné zaměstnance

Chlumčanských keramických závodů a jejich sociální zabezpečení. Popisuje jejich povinnosti

a práva, podmínky práce, péči o zdraví, stravování, vzdělávání učňů, politické a ideologické

působení, ale i rekreaci a možnosti trávení volného času. V závěru se pak nacházejí výpovědi

několika bývalých i současných zaměstnanců.

ABSTRACT

Title: History of the Ceramic Plants of Chlumcany from nationalization to the present

This diploma thesis deals with the Ceramic Plants of Chlumcany from their nationalization in

1945 until the present day. It provides brief information on the history of the plants from their

establishment in 1873 to 1945. Subsequently, the thesis becomes more detailed and provides

information on their nationalization, organizational structure and management. It informs about

the mining of kaolin, its processing, the production and sale of kaolin products. Subsequently,

the work focuses on the employees of the Ceramic plants works themselves and their social

security. It describes their duties and rights, working conditions, health care, meals, training of

apprentices, political and ideological influence, but also recreation and leisure opportunities. At

the end of the thesis, there are statements from several former and current employees.
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Úvod

Chlumčanské keramické závody již od roku 1873 tvoří nezanedbatelnou součást

chlumčanského katastru a okolí města Dobřany a obce Dnešice. Mají za sebou poměrně bohatou

historii a za každého dějinného období si dokázaly svou výrobu keramických produktů udržet.

K jejich vzniku došlo v podstatě úplnou náhodou. Původním záměrem bylo těžit na

Chlumčansku černé uhlí, nikoliv kaolin. Avšak když v sedmdesátých letech 19. století německý

podnikatel Gustav Oberreit prováděl průzkumné geologické vrty, našel právě místo kýženého

uhlí bílou sypkou horninu zvanou kaolin. Ten se stal na desítky let hlavním bohatstvím tohoto

kraje, bílým zlatem, jež se těží z hlubin chlumčanského ložiska. Tak se v Chlumčanech začala

psát dlouhá historie těžby kaolinu, který se stal důležitou součástí výroby keramických výrobků

a zároveň i životů obyvatel nejen v Chlumčanech, ale i v okolních přilehlých obcích a městech.

S těžbou a zpracováním kaolinu se začínalo za pomoci primitivních metod a nástrojů

v provizorních podmínkách. Budovy první plavírny kaolinu se nedochovaly. Tam, kde původně

stávaly, najdeme v současnosti už pouze lesní porost. Nicméně další komplex závodů se již

v průběhu času natolik rozrůstal a modernizoval, že jej můžeme obdivovat až dodnes. Podobně

se rozšířilo i ložisko kaolinu, jehož otevřené útroby i dnes vydávají své nerostné bohatství.

Mnohokrát ve své historii Chlumčanské keramické závody změnily svého vlastníka, název

i formu obchodní společnosti, aby nakonec zůstaly pod vedením firmy s ručením omezeným

pod názvem Lasselsberger, jež původem pochází z Rakouska.

Cílem mé diplomové práce je zaměřit se na období od roku 1945, kdy chlumčanský

podnik připadl státu a posléze se stal národním podnikem. Na období, kdy se Československá

republika a posléze Československá socialistická republika nacházela pod vládou jedné strany

a kdy komunistická ideologie pohltila stát i jeho obyvatele. Ačkoliv to byla doba nelehká, tak

chlumčanské závody vzkvétaly a staly se pro náš stát důležitou hospodářskou organizací

a zdrojem financí.
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Cíl, obsah a zdroje

Jak jsem již nastínila v úvodu, kladu si za cíl ve své diplomové práci zpracovat historii

Chlumčanských keramických závodů jako národního podniku. Zaměřuji se na období po roce

1945, kdy byl chlumčanský podnik kvůli vydání Benešových dekretů zestátněn. Touto

diplomovou prací volně navazuji na svou bakalářskou práci s názvem Historie Chlumčanských

keramických závodů. Zatímco v bakalářské práci jsem se zabývala vývojem závodů obecně od

samých počátků do současnosti, v diplomové práci jsem se rozhodla více přiblížit působení

chlumčanského podniku za období socialismu. Abych nezačínala psát děj vytržený z kontextu

historického vývoje Chlumčanských keramických závodů, umístila jsem do první části

diplomové práce několik kapitol, které shrnují jejich působení od roku 1873. Tím považuji tuto

práci za přehlednější a kompaktnější. Uvedené odstavce stručně popisují podmínky nálezu

kaolinu a z toho vyplývajícího vzniku kaolinové plavírny a posléze celých kaolinových

a keramických závodů. Dále v nich mapuji působení závodů během první poloviny 20. století,

především za první a druhé světové války.

Text diplomové práce je rozčleněn do jednotlivých kapitol a podkapitol, které jsou

rozděleny tematicky. V první kapitole tedy nalezneme již předem zmiňovaný stručný vývoj

závodů od jejich vzniku v roce 1873. Druhá kapitola je již věnována hlavnímu tématu mé práce,

a to historii Chlumčanských keramických závodů, n. p. od znárodnění po současnost. Na úvod

seznamuji čtenáře s procesem znárodnění a s názvy, které podnik vystřídal. Dále kapitola

podává obecný přehled o nově ustanoveném podniku, tedy pod kterou právní povahou

vystupuje, ve kterém podnikovém rejstříku bychom jej našli zapsaný, jakou ochrannou známku

tehdy měl a co vše bylo předmětem podnikání. V následující podkapitole je pak podrobněji

rozepsána organizační struktura celých keramických závodů včetně jejich přidružených

podniků a vztahů mezi nimi a hlavním závodem v Chlumčanech. Chlumčanské keramické

závody ovšem nezůstaly národním podnikem do současnosti, nýbrž v devadesátých letech

působily chvíli jako akciová společnost a poté vstoupily do koncernu k rakouské společnosti

Lasselsberger, s. r. o., pod jejímž vedením se nacházejí dodnes.

Třetí kapitolou jsem mírně odbočila od Chlumčanských keramických závodů,

n. p. k celkovému pohledu na keramický průmysl v tehdejší Československé socialistické

republice. Téma této kapitoly jsem zvolila z toho důvodu, že je pokládám za důležité jako

doplnění kontextu ke keramické výrobě v Chlumčanech, jelikož se zmiňuji i o keramickém

průmyslu na Plzeňsku.

10

V následující kapitole se již vracím k situaci v chlumčanských závodech a k jejich

výrobě a obchodu. Představuji v ní cestu výroby keramického produktu od vytěžení základní

suroviny, kterou představuje kaolin, po jeho samotné zpracování a úpravu, až po výrobu

produktů a obchod, jak tuzemský, tak i zahraniční.

Za nejstěžejnější a nejobsáhlejší kapitolu pokládám v pořadí pátou. Věnuje se totiž

podmínkám práce a sociálnímu zabezpečení zaměstnanců. Sleduje průběh jejich zaměstnání,

některé pracovní pozice, které bychom v chlumčanských závodech našli a neopomíná ani

možnosti rekreace a trávení volného času zaměstnanců. Život zaměstnanců byl

s Chlumčanskými keramickými závody, n. p. spjat velmi silně. Vedení závodů si už v podstatě

od mládí utvářelo své budoucí pracovníky, kdy zřizovalo své vlastní učiliště, a nezapomínalo

na ně pak ani po odchodu do důchodu. V podkapitole s názvem Podmínky práce jsem vypátrala

informace o zajištění bezpečnosti práce, o zaměstnancích v důchodu, o péči o rodinné

příslušníky zaměstnanců, o možnostech dopravy do zaměstnání a také o kárných opatřeních

pracovníků. Další podkapitoly jsem pak věnovala neméně rozsáhlým poznatkům o zdravotní

péči, možnostech stravování, o sociálních zázemích a možnostech vlastnictví podnikových

bytů, o rekreaci zaměstnanců a celkovém trávení volného času, o vzdělávání učňů, o mzdách

a neopomněla jsem ani na všudypřítomný vliv státní ideologie.

Závěrečná šestá kapitola pak uzavírá celou diplomovou práci výpověďmi samotných

zaměstnanců, ať už současných, tak i bývalých, kteří se podíleli na chodu Chlumčanských

keramických závodů. Podařilo se mi přesvědčit k rozhovoru téměř devadesátiletou paní Věru

Kabátovou, která od roku 1950 pracovala v třídírně dlaždic. Poskytla mi cenné vzpomínky


[…]


a rozmělněn na menší kusy. Další cesta kaolinu zachyceného na fotografii bude následovat do

nudličkovače a dále do mlýnku, který z něj utvoří drobný granulát.

Vlastní fotografie

XII

Příloha č. 12

Fotografie – Pásová sušárna kaolinu

Fotografie č. 14 Vnitřek pásové sušárny, ve které jsou patrná jednotlivá patra, po kterých se

pomocí pásového dopravníku pohybuje sušící se kaolin od horních pater až po ta spodní. Tento

starší typ sušárny je pro podnik z hlediska využití energie náročnější. Souběžně s touto sušárnou

se proto ještě používá novější a modernější fluidní sušárna, ve které se kaolinový granulát suší

pomocí vibrací.

Vlastní fotografie

XIII

Příloha č. 13

Fotografie – Skladové prostory kaolinu

Fotografie č. 15 Prostor pro skladování zpracovaného kaolinu, ve kterém se nacházejí různé

druhy a jakosti této suroviny. Zde je kaolin nakládán na nákladní auta, která si posílají

zákazníci, další jeho část putuje do přilehlého keramického závodu na výrobu dlaždic a další

část putuje do venkovního sila, pomocí něhož jsou plněny velké vaky, ve kterých kaolin putuje

vlakovou dopravou do zahraničí.

Vlastní fotografie

Fotografie – Pytle zpracovaného kaolinu

Fotografie č. 16 Pohled na venkovní skladové prostory, kde jsou zachyceny pytle se

zpracovaným kaolinem, jež je určen k vývozu do zahraničí.

Vlastní fotografie

XIV

Příloha č. 14

Fotografie – Současná moderní pec na dlaždice

Fotografie č. 17 Moderní pec značky SACMI ze závodu v Chlumčanech

Převzato z: LASSELSBERGER, s.r.o. posiluje výrobu velkoformátových dlaždic RAKO.

Stavbaweb.cz – odborný portál o architektuře a stavebnictví [online]. [citováno 16. 4. 2023].

Dostupné z: https://www.stavbaweb.cz/lasselsberger-s-r-o-posiluje-vyrobu-

velkoformatovych-dlazdic-rako-19595/clanek.html

XV

Příloha č. 15

Fotografie – Kalibrační linka

Fotografie č. 18 Kalibrační linka na dlaždice ze závodu v Chlumčanech

Převzato z: LASSELSBERGER, s.r.o. posiluje výrobu velkoformátových dlaždic RAKO.

Stavbaweb.cz – odborný portál o architektuře a stavebnictví [online]. [citováno 16. 4. 2023].

Dostupné z: https://www.stavbaweb.cz/lasselsberger-s-r-o-posiluje-vyrobu-

velkoformatovych-dlazdic-rako-19595/clanek.html

XVI

Příloha č. 16

Fotografie – Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček z let 1971–1989 - mozaika 20/20,

vzor č. 2

Fotografie č. 19 Ručně malované návrhy výrobků

Převzato z: Státní oblastní archiv v Plzni, Chlumčanské keramické závody, n. p., s. p.,

Chlumčany, kart. 54, sign, Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček (32 nevázaných listů)

1971–1989, Mozaika 20/20, vzor: č. 2.

XVII

Příloha č. 17

Fotografie – Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček z let 1971–1989 – mozaika

20/20, vzor č. 12

Fotografie č. 20 Ručně malované návrhy výrobků

Převzato z: Státní oblastní archiv v Plzni, Chlumčanské keramické závody, n. p., s. p.,

Chlumčany, kart. 54, sign. Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček (32 nevázaných listů)

1971–1989, Mozaika 20/20, vzor: č. 12.

XVIII

Příloha č. 18

Fotografie – Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček z let 1971–1989 – kohoutí stopa,

vzor č. 10

Fotografie č. 21 Ručně malované návrhy výrobků

Převzato z: Státní oblastní archiv v Plzni, Chlumčanské keramické závody, n. p., s. p.,

Chlumčany, kart. 54, sign. Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček (32 nevázaných listů)

1971–1989, Kohoutí stopa, vzor: č. 10.

XIX

Příloha č. 19

Fotografie – Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček z let 1971–1989 – kohoutí stopa,

vzor č. 16

Fotografie č. 22 Ručně malované návrhy výrobků

Převzato z: Státní oblastní archiv v Plzni, Chlumčanské keramické závody, n. p., s. p.,

Chlumčany, kart. 54, sign. Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček (32 nevázaných listů)

1971–1989, Kohoutí stopa, vzor: č. 16.

XX

Příloha č. 20

Fotografie – Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček z let 1971–1989 – kohoutí stopa

Fotografie č. 23 Ručně malované návrhy výrobků

Převzato z: Státní oblastní archiv v Plzni, Chlumčanské keramické závody, n. p., s. p.,

Chlumčany, kart. 54, sign. Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček (32 nevázaných listů)

1971–1989, Kohoutí stopa.

XXI

Příloha č. 21

Fotografie – Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček z let 1971–1989 – kohoutí stopa

Fotografie č. 24 Ručně malované návrhy výrobků

Převzato z: Státní oblastní archiv v Plzni, Chlumčanské keramické závody, n. p., s. p.,

Chlumčany, kart. 54, sign. Podnikový vzorník obkládaček a dlaždiček (32 nevázaných listů)

1971–1989, Kohoutí stopa.