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RECENZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

SLEČNY BC. ANETY KOČINCOVÉ

HISTORIE CHLUMČANSKÝCH KERAMICKÝCH ZÁVODŮ, N. P.

OD ZNÁRODNĚNÍ PO SOUČASNOST

Předložená diplomová práce se zabývá historií a současností Chlumčanských

keramických závodů, n. p., které jsou jedním z nejvýznamnějších podniků v

oblasti keramického průmyslu v České republice. Autorka se tématu věnuje již

řadu let (viz téma bakalářské prode práce, která se zaměřovala na vývoj závodů

před rokem 1948) V diplomové práci rozšiřuje svůj pohled na období po

znárodnění až do současnosti a analyzuje nejen výrobu a obchod, ale i sociální

aspekty zaměstnanců a jejich vztah k podniku a státu.

Práce je členěna do sedmi kapitol, které postupně mapují historii a současnost

Chlumčanských keramických závodů. První kapitola se věnuje vývoji závodů před

rokem 1948, kdy byly součástí různých společností a musely čelit dopadům první

i druhé světové války. Druhá kapitola popisuje proces znárodnění a vznik

národního podniku Chlumčanské keramické závody, n. p., jeho organizační

strukturu, privatizaci a vstup rakouské skupiny Lasselsberger. Třetí kapitola

nabízí celkový pohled na keramický průmysl v ČSSR, jeho ložiska kaolinu a

regionální rozložení. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na výrobu a obchod v

Chlumčanských keramických závodech, jejich těžbu, zpracování a produkty. Pátá

kapitola se podrobně zabývá zaměstnanci a jejich sociálním zabezpečením,

pracovními podmínkami, péčí o zdraví, stravováním, bydlením, rekreací, volným

časem, vzděláváním, mzdami, vlivem státní ideologie a technickým rozvojem.

Šestá kapitola představuje současnou situaci Chlumčanských keramických

závodů jako součásti Lasselsberger Group a jejích divizí LB Minerals, LB Cemix a

RAKO. Sedmá kapitola je věnovaná narátorům, kteří jsou bývalí nebo současní

zaměstnanci Chlumčanských keramických závodů a poskytli autorce cenné

informace a osobní svědectví.

Práce je dobře strukturovaná, logicky argumentovaná a podložená odbornou

literaturou, internetovými zdroji i rozhovory s pamětníky. Autorka prokázala

hlubokou znalost problematiky keramického průmyslu i historických souvislostí.
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Práce je psána srozumitelným jazykem a dodržuje formální požadavky na

diplomovou práci. Splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, a

proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Tlučné, 31. května 2023 Miroslav Breitfelder
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